
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 657 Miercuri, 26 septembrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.124. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe
amplasamentul lucrării de utilitate publică „Fluidizare
trafic pe DN1 km 8+100 — km 17+100 și Centura
rutieră în zona de nord a municipiului București obiect
5B — Extindere la patru benzi a Centurii Rutiere a
Municipiului București pe sectorul cuprins între 
km 2+400 și intersecția cu DN 2” .............................. 2–5

1.127. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului
nr. 1.733/2006 privind declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Varianta de 
ocolire Cluj Est” .......................................................... 6–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

303. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale pentru
Controlul Activităților Nucleare pentru aprobarea
Ghidului privind protecția fizică a materialelor nucleare 
în timpul transportului ................................................ 12–17

798. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
privind aprobarea cotelor de recoltă la specia ciocârlia
de câmp (Alauda arvensis) pentru sezonul de 
vânătoare 15 mai 2007—14 mai 2008 ...................... 17–32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Fluidizare trafic pe DN1 km 8+100 —
km 17+100 și Centura rutieră în zona de nord a municipiului București obiect 5B —

Extindere la patru benzi a Centurii Rutiere a Municipiului București 
pe sectorul cuprins între km 2+400 și intersecția cu DN 2”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 198/2004 privind unele măsuri
prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.20072

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate
publică „Fluidizare trafic pe DN1 km 8+100 — km 17+100 și
Centura rutieră în zona de nord a municipiului București obiect
5B — Extindere la patru benzi a Centurii Rutiere a Municipiului
București pe sectorul cuprins între km 2+400 și intersecția cu
DN 2”, potrivit hărții topografice prevăzute în anexa nr. 1*).

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată, situate pe
amplasamentul lucrării prevăzute la art. 1, expropriator fiind
statul român prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri
Naționale din România — S.A. aflată sub autoritatea Ministerului
Transporturilor.

(2) Imobilele supuse exproprierii sunt menționate în tabelul
prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele
ce constituie amplasamentul lucrării de utilitate publică de
interes național, prevăzut la art. 1, suma globală estimată de
29.327 mii lei, alocată din bugetul Ministerului Transporturilor,
în limita prevederilor anuale aprobate prin Legea bugetului de
stat pe anul 2007 nr. 486/2006, cu modificările și completările
ulterioare, capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul „Alte transferuri”,
poziția „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. 4. — Suma prevăzută la art. 3 se virează de către
Ministerul Transporturilor, în termen de 15 zile de la intrarea în
vigoare a prezentei hotărâri, într-un cont bancar deschis pe
numele Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale
din România — S.A. pentru lucrarea de utilitate publică
prevăzută la art. 1, în vederea efectuării despăgubirilor în cadrul
procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Planul cu amplasamentul lucrării, delimitarea
suprafețelor și a construcțiilor supuse exproprierii, precum și
tabelul prevăzut în anexa nr. 2 se aduc la cunoștință publică prin
afișare la sediul consiliilor locale implicate și vor rămâne afișate
până la finalizarea procedurii de despăgubire.

(2) Planul cu amplasamentul lucrării va fi publicat și într-un
ziar local, potrivit legii.

Art. 6. — Regularizarea documentațiilor cadastrale se va
efectua de către expropriator, pe baza proiectului tehnic și a
detaliilor de execuție, fără a afecta dispozițiile prezentei hotărâri,
cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 18 septembrie 2007.
Nr. 1.124.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale
din România — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de
impedimente de natură tehnico-redacțională.



ANEXA Nr. 2

T A B E L U L
cu imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică 

„Fluidizare trafic pe DN1 km 8+100 — km 17+100 și Centura rutieră în zona de nord a municipiului București 
obiect 5B — Extindere la patru benzi a Centurii Rutiere a Municipiului București 

pe sectorul cuprins între km 2+400 și intersecția cu DN 2”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 3

Nr. 
crt. Județul 

Unitatea
administrativ-

teritorială
Număr cadastral 

Suprafața terenului 
— m2 —

Suprafața
construcțiilor

— m2 —

Numele proprietarului conform
documentației tehnico-cadastraleSuprafața

rezultată din acte 
— m2 —

Suprafața rezultată
din măsurători 

— m2 —

0 1 2 3 4 5 6 7

1 ILFOV TUNARI 1688/1 5.000,00 509,90 — 
OBILIȘTEANU MIRCEA,

OBILIȘTEANU PETRE PAUL,
CROITORU ELENA

2 ILFOV TUNARI 918/1/1 20.000,00 861,39 — NICA IULIAN, MICU MARIA
3 ILFOV TUNARI 918/2/1 20.000,00 941,91 — NICA IULIAN, MICU MARIA
4 ILFOV TUNARI 918/3/1 50.000,00 2.366,54 — NICA IULIAN, MICU MARIA
5 ILFOV TUNARI 936/1 5.000,00 510,42 — POP DIDINA
6 ILFOV TUNARI 935/1 6.659,00 681,19 — MĂDESCU ANDREI

7 ILFOV TUNARI 251/1/1/1/1 15.782,99 23,00 — S.C. TRITON INTERNATIONAL
CARGO S.R.L.

8 ILFOV TUNARI 251/1/1/2/1 15.782,99 735,00 — S.C. TRITON INTERNATIONAL
CARGO S.R.L.

9 ILFOV TUNARI 251/1/2/1 1.243,66 60,00 — 
S.C. TRITON INTERNATIONAL
CARGO S.R.L. & SUCU DAN

VIOREL

10 ILFOV TUNARI 874/1 71.400,00 3.206,94 — S.C. ATLAS CORPORATION
S.R.L.

11 ILFOV TUNARI 1287/1 5.000,00 369,24 — S.C. KLEVEK COMPANY S.R.L.

12 ILFOV TUNARI 2375/1 11.002,00 920,00 — 
S.C. INTERBRANDS

MARKETING & DISTRIBUTION
S.R.L.

13 ILFOV TUNARI 164/1/1 26.600,00 871,00 — S.C. REHAU POLYMER S.R.L.
14 ILFOV TUNARI 164/4 165,26 165,26 — S.C. REHAU POLYMER S.R.L.

15 ILFOV TUNARI 168/1 26.900,00 1.079,11 — S.C. CONVENIENCE PROD
S.R.L.

16 ILFOV TUNARI 167/1 26.900,00 122,24 — S.C. CONVENIENCE PROD S.R.L.
S.C. L&O ROMANIA S.R.L.

17 ILFOV TUNARI 419/1 23.000,00 590,07 — S.C. THE PRINCE
INTERNATIONAL S.R.L.

18 ILFOV TUNARI 384/1 13.300,00 265,00 — S.C. MARY COMPANY
COMIND S.R.L.

19 ILFOV TUNARI 370/1 2.100,00 360,00 — S.C. TELL PROINVEST S.R.L.

20 ILFOV TUNARI 30/1/1 9.599,16 41,77 — S.C. SUNNY ROM TRADING
S.R.L.

21 ILFOV TUNARI 30/2/1/1 — 51,77 — S.C. SUNNY ROM TRADING
S.R.L.

22 ILFOV TUNARI 30/2/2/1 — 248,67 23,52 S.C. SUNNY ROM TRADING
S.R.L.

23 ILFOV TUNARI 2033/1 61.235,00 4.339,85 — S.C. JUPITER PROPERTIES
S.R.L.

24 ILFOV TUNARI 698/1 2.000,00 497,00 — S.C. K.M.V. TOP S.R.L.
25 ILFOV TUNARI 698/3 2.000,00 160,00 — S.C. K.M.V. TOP S.R.L.

26 ILFOV TUNARI 366/1 1.000,00 10,00 — PETRE ADRIAN, PETRE
CARMEN

27 ILFOV TUNARI 485/1 8.700,00 253,00 — S.C. GEROFEST S.R.L.
28 ILFOV TUNARI 1160/1 275,00 100,00 — S.C. CORONA S.R.L.
29 ILFOV TUNARI 549/1 — 136,00 — S.C. LUKOIL ROMANIA S.R.L.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.20074

0 1 2 3 4 5 6 7

30 ILFOV TUNARI 535/1 5.100,00 1.277,00 — S.C. LUKOIL ROMANIA S.R.L.

31 ILFOV TUNARI 1895/1/1 18.358,00 1.898,00 — S.C. TERRA IMOBILIAR
PROIECT S.R.L.

32 ILFOV TUNARI 1895/2/1 18.358,00 95,00 — S.C. TERRA IMOBILIAR
PROIECT S.R.L.

33 ILFOV TUNARI 92/2/1 6.600,00 623,00 — 
IAMANDOIU NICULAIE,
IAMANDOIU CRISTINA

MIHAELA
34 ILFOV TUNARI 93/1/1 1.685,22 469,86 — S.C. AMC PRODEX

35 ILFOV TUNARI 93/2/1 663,00 — S.C. AUTOGLASS GENERAL
S.R.L.

36 ILFOV TUNARI 660/1/1/1 500,38 — S.C. SHIRA INVESTIȚII S.R.L.

37 ILFOV TUNARI 660/1/2/1 488,33 197,07 — S.C. SHIRA INVESTIȚII S.R.L.

38 ILFOV TUNARI 660/2/2/1 15.000,00 84,90 — S.C. VENUS INVESTIȚII S.R.L.

39 ILFOV TUNARI 236/1 6.100,00 305,16 — S.C. TIMAS S.R.L.

40 ILFOV TUNARI 1357/1 3.998,00 484,06 — BARAN IONELA IULIANA

41 ILFOV TUNARI 1904/1/1 20.000,00 454,86 — SĂVULESCU FLORIAN

42 ILFOV TUNARI 1904/2/1 31.004,00 1.343,58 — SĂVULESCU FLORIAN

43 ILFOV TUNARI 570/1 27.200,00 870,00 — S.C. FLEXTRANS S.R.L. 

44 ILFOV TUNARI 164/3 60,03 60,03 — S.C. REHAU POLYMER S.R.L.

45 ILFOV TUNARI 386/1 1.800 119,00 — 
TINCU LAURENȚIU, 

S.C. MARY COMPANY
COMIND S.R.L.

46 ILFOV TUNARI 87/1 7.548 527,00 — S.C. FLIPPER COM IMPEX
S.R.L.

47 ILFOV TUNARI 835/1 2.000 108,00 — SCOP COMPUTERS S.R.L.

48 ILFOV TUNARI 644/1 7.800 618,00 — S.C. DOKA ROMANIA
TEHNICA COFRAJELOR S.R.L.

49 ILFOV TUNARI 645/1 11.552 947,00 — S.C. DOKA ROMANIA
TEHNICA COFRAJELOR S.R.L.

50 ILFOV TUNARI 199/1 8.425 704,00 — AVON COSMETICS ROMANIA
S.R.L.

51 ILFOV TUNARI 507/1 2.000 221,00 — S.C. EURO EDIL CONSTRUCT
S.R.L.

52 ILFOV TUNARI 2566/1 1.000 70,00 — S.C. USA ROMINVEST S.R.L.

53 ILFOV TUNARI 2301/1 1.000 46,00 — OPREA ANTON

54 ILFOV TUNARI 2230/1 1.000 11,00 — 
S.C. INTERBRANDS

MARKETING & DISTRIBUTION
S.R.L.

55 ILFOV TUNARI 2406/1 1.000 175,00 — GOGAN TEODORA

56 ILFOV TUNARI 2213/1 1.000 54,00 — 

BĂRBULESCU GHEORGHE
BĂRBULESCU NICOLAE
BĂRBULESCU VASILE
BĂRBULESCU TOMA 

ETEGAN MARIA 
POPESCU IRINA

57 ILFOV TUNARI 238/1 3.750 53,00 — S.C. TREND IMPORT EXPORT
S.R.L.

58 ILFOV TUNARI 70/1 32.606 3.048,00 163,00 S.C. PRODPLAST S.R.L.

59 ILFOV TUNARI 558/1 24.238 970,00 19,00 S.C. DVIR INVESTMENTS
S.R.L.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 5

0 1 2 3 4 5 6 7

60 ILFOV TUNARI 2567/1 37.799 2545,00 — S.C. JT INTERNATIONAL
MANUFACTURING (ROMÂNIA) S.A.

61 ILFOV TUNARI 2589/1 4.000 214,00 — FRUNZĂ FRASIN
62 ILFOV VOLUNTARI 259/2/1 11.730,73 944,89 — S.C. ROMVAC COMPANY S.A.
63 ILFOV VOLUNTARI 259/3/1 11.733,45 964,99 — S.C. ROMVAC COMPANY S.A.
64 ILFOV VOLUNTARI 259/4/1 2.135,87 484,97 — S.C. AGROMEC ȘTEFANEȘTI S.A.

65 ILFOV VOLUNTARI 259/5/1/1 2.859,00 552,00 — S.C. ROMPETROL
DOWNSTREAM S.A

66 ILFOV VOLUNTARI 259/5/2 30,00 30,02 — S.C. ROMPETROL
DOWNSTREAM S.A

67 ILFOV VOLUNTARI 259/6/1 2.354,31 454,76 — Asociația de proprietari bloc nr. 1
68 ILFOV VOLUNTARI 3553/1 5.000,00 28,02 — S.C. AROBA IMOBILIARE S.R.L.
69 ILFOV VOLUNTARI 4171/1 6.308,00 322,00 69,00 GHIȘOIU ANCA

70 ILFOV VOLUNTARI 5068/1 7.027,56 566,00 — S.C. ZHENG SHI
INTERNATIONAL GROUP S.R.L.

71 ILFOV VOLUNTARI 1231/1/1 1.946,03 187,86 — STANCU LAURENȚIU,
CĂRĂRUȘ TATIANA

72 ILFOV VOLUNTARI 1231/2/2/1 766,97 314,50 — SULEA CRISTIAN, SULEA
ANGELICA MIHAELA

73 ILFOV VOLUNTARI 1232/1/1 2.333,83 352,22 — CHIRU LAURENȚA, CHIRU
GHEORGHE

74 ILFOV VOLUNTARI 1232/2/1/2/1 681,48 322,62 — LANDROCK SERVICII S.R.L.

75 ILFOV VOLUNTARI 1232/3/1 120,72 24,76 — LUCULESCU GEORGE MIHAI
și LUCULESCU IOANA

76 ILFOV VOLUNTARI 259/7/1 — 2.775,00 — S.C. ROMVAC COMPANY S.A.
77 ILFOV VOLUNTARI 259/7/2 — 301,00 — S.C. ROMVAC COMPANY S.A.

78 ILFOV VOLUNTARI 3447/1 49.819,00 1.079,00 — S.C. ROMILEXIM TRADING
LIMITED S.R.L.

79 ILFOV VOLUNTARI 373/1 1.131,50 184,00 — S.C. LAHORAMA S.R.L.
80 ILFOV VOLUNTARI 1231/2/1/3/1 — 25,00 — CĂRĂRUȘ TATIANA

81 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 401/1/1 59.000,00 2.621,95 — S.C. CASINA CONSTRUCT

S.R.L.

82 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 401/2/1 59.000,00 3.219,67 — S.C. CASINA CONSTRUCT

S.R.L.

83 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 401/3/1 59.000,00 1.545,89 — S.C. CASINA CONSTRUCT

S.R.L.

84 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 755/2 240,67 — ADEM GURDAL

85 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 755/3/1 1.296,90 150,45 — ADEM GURDAL

86 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 56/1 47.600,00 2.239,49 — S.C. LINDAB CONSTRUCȚII

S.R.L.

87 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 100/1 17.300,00 877,69 — HRIȚCU ANDREI COSTIN,

HRIȚCU MONICA

88 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 147/1 8.850,00 392,36 — S.C. IVONCO TRADE S.R.L.

89 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 133/1 8.850,00 370,70 — SHIKHIL ANIȘOARA

90 ILFOV ȘTEFĂNEȘTII
DE JOS 161/2/4/2/1 19.963,36 1.459,35 — S.C. INTERCOM GRUP

INTERNATIONAL S.R.L.

91 BUCUREȘTI SECTORUL 1 20473/1/1 20.000,19 1.499,00 — CĂPRIOARĂ CRISTEA
CĂPRIOARĂ CARMEN

92 BUCUREȘTI SECTORUL 1 20473/2/1 21.790,61 1.499,00 — PANAIT ADRIAN, 
PANAIT CRISTIAN

93 BUCUREȘTI SECTORUL 1 20474/1 10.000,00 1.291,00 — POPA AMELIA NICOLETA
TOTAL: 67.553,00



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.733/2006 privind declanșarea procedurilor 

de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Varianta de ocolire Cluj Est”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 198/2004 privind unele măsuri

prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.20076

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.733/2006
privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor
proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate
publică „Varianta de ocolire Cluj Est”, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 1.012 din 20 decembrie 2006,
cu modificările și completările ulterioare, se completează cu
pozițiile prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca
justă despăgubire pentru imobilele ce constituie amplasamentul
lucrării „Varianta de ocolire Cluj Est” cu suma globală estimată

de 2.227 mii lei alocată prin bugetul Ministerului Transporturilor
în limita prevederilor anuale aprobate prin Legea bugetului de
stat pe anul 2007 nr. 486/2006, cu modificările și completările
ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul „Alte transferuri”,
poziția „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) este aferentă imobilelor
cuprinse în anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — Persoanele fizice/juridice prevăzute în anexa la
prezenta hotărâre vor depune cererile pentru plata justei
despăgubiri în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentei hotărâri, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 18 septembrie 2007. 
Nr. 1.127.

ANEXĂ

T A B E L
cu imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Varianta de ocolire Cluj Est”

Nr.
crt. Județul

Unitatea
administrativ-

teritorială

Nr. 
cadastral

Suprafața terenului (m2)

Suprafața
rezultată din
construcții

Numele proprietarului conform
documentațiilor tehnico-cadastraleSuprafața

rezultată 
din acte

Suprafața
rezultată 

din măsurători

43 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 533/2 287 0 CĂTINAȘ ALEXANDRU

44 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 687/2 307 0 CĂTINAȘ VASILE

45 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 551/2 526 0 DEZMEREAN CORNELIA

46 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 541/2 512 0 GLIGA MARIA

47 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 537/2 501 0 MOLDOVAN ROZALIA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 7

Nr.
crt. Județul

Unitatea
administrativ-

teritorială

Nr. 
cadastral

Suprafața terenului (m2)
Suprafața
rezultată 

din construcții

Numele proprietarului conform
documentațiilor tehnico-cadastrale

Suprafața
rezultată 
din acte

Suprafața
rezultată 

din măsurători

48 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 761/2 725 0 MOLDOVAN VASILE

49 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 536/2 390 0 CĂTINAȘ VASILE

50 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 534/2 1.019 0

NEAG GHEORGHIȚĂ  
NEAG ANA  

ȘIMON GAVRIL  
ȘIMON ALEXANDRU

51 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 538/2 518 0 LĂZĂREAN EMILIA  

SABĂU VIORICA

52 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 670/2 13 0

MOCAN MARIANA  
CORCEA ROZALIA  

NEMEȘ MARIA

53 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 658/2 1.468 0 CRIȘAN L. ANA

54 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 688/2 483 0 PETRAR CORNELIA

55 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 689/2 620 0 MACAVEI ANA

56 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 535/2 - 278 0

MOLDOVAN LEONTINA
BURZ ANA  

UNGUR FLAVIA

57 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 673/2 - 240 0 BĂIEȘ ELEONORA

58 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 540/2 - 318 0

POP V. GRUIA  
MACAVEI AUGUSTIN

MACAVEI EMIL

59 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 550/2 - 417 0

SABĂU TRAIAN   
MOLDOVAN ANA   

RĂCEAN VIORICA

60 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 546/2 289 0 PROCOP ANA

61 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 671/2 - 988 0 MACAVEI MARIA

62 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 708/2 - 1.134 0

NEMEȘ T. IOAN  
POP T. EMILIA  

BOLBOACĂ ANA

63 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 661/2 - 177 0

NEMEȘ VASILE  
NEMEȘ IOAN  

ALBU CORNELIA  
PERDE MARIA  

RUSU ANASTASIA  
NEMEȘ ALEXANDRU  

NEMEȘ ROMAN  
LUDUȘAN LUCREȚIA

64 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 742/2 - 764 0 DOD VALER

65 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 711/2 347 0 LUDUȘAN AUGUSTIN

66 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 697/2 297 PERDE SUSANA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.20078

Nr.
crt. Județul

Unitatea
administrativ-

teritorială

Nr. 
cadastral

Suprafața terenului (m2)
Suprafața
rezultată 

din construcții

Numele proprietarului conform
documentațiilor tehnico-cadastraleSuprafața

rezultată 
din acte

Suprafața
rezultată 

din măsurători

67 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 722/2 281 PERDE A. AUREL

68 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 712/2 212 0 POP EMILIA

69 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 598 176 0 PĂDUREAN NASTASIA  

POP ALEXANDRU

70 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 690/2 227 0 BALEA ANA

71 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 678/2 134 0 MOLDOVAN I. ANANIE

72 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 679/2 132 0 MOLDOVAN M. TRAIAN

73 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 719/2 127 0 MACAVEI ANA

74 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 698/2 133 0 PERDE A. AUREL

CĂMĂRĂȘAN LIDIA

75 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 677/2 108 0 DOD VALER

76 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 674/2 179 0

GLIGA ALEXANDRU  
GLIGA GAVRILĂ  

GLIGA RADU  
GLIGA ILARIE  

SUĂTEAN VIORICA

77 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 767/2 161 0 MACAVEI ABEL

78 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 732/2 131 0

MORAR ANA  
MORAR IOAN  

PORUMB EMILIA  
BOBIȘ RODICA- AURIȚA

79 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 669/2 8 0 BĂIEȘ IOAN

80 Cluj Feleacu,
sat Vâlcele 675/2 20 MACAVEI LEONTINA

81 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 702/2 765 0 ZAHARIE GABRIELA-ANA

82 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 717/2 2.172 0 BĂIEȘ ELEONORA

83 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 718/2 864 0

MATEI LEONTINA  
MOCAN VICTORIA  
SZASZ MARINELA  

POP MARIA

84 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 696/2 297 0 SĂLĂGEAN TRAIAN

85 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 709/2 24 0 MOLDOVAN T. TRAIAN



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 9

Nr.
crt. Județul

Unitatea 
administrativ-

teritorială

Nr. 
cadastral

Suprafața terenului (m2)
Suprafața
rezultată 

din construcții

Numele proprietarului conform
documentațiilor tehnico-cadastraleSuprafața

rezultată 
din acte

Suprafața
rezultată 

din măsurători

86 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 713/2 89 0 GLIGA VASILE

87 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 737/2 6 0 POP AUREL 

MACAVEI POP A. TRAIAN

88 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 715/2 103 0 PERDE ILIE

89 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 714/2 4 0 POP V. GRUIA

90 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 705/2 271 0

MACAVEI CORNELIA  
MACAVEI ALEXANDRU  

MACAVEI IOAN  
MACAVEI AUGUSTIN

MACAVEI VALER  
MACAVEI TRAIAN

91 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 716/2 1.478 0 LOBODĂ VIOREL

92 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 706/2 1.738 0 MOLDOVAN TRAIAN

93 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 740/2 806 0 MOLDOVAN TRAIAN

94 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 710/2 1.349 0 MOLDOVAN ANANIE

95 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 741/2 104 0 MACAVEI LAUREAN

96 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 700/2 755 0

MATEI LEONTINA  
MOCAN VICTORIA  
SZASZ MARINELA  

POP MARIA

97 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 739/2 1.691 0

POP V. GRUIA  
MACAVEI AUGUSTIN  

MACAVEI EMIL

98 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 724/2 1.051 0

CHIOREAN MARIA  
PERDE ANA  

MOLDOVAN IOAN
MOLDOVAN TRAIAN

99 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 721/2 1.968 0 BERAR ANA

100 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 735/2 1.980 0 PROCOP ANA

101 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 760/2 1.351 0 PETRAR A.

102 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 726/2 111 0 CĂTINAȘ TRAIAN



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200710

Nr.
crt. Județul

Unitatea
administrativ-

teritorială

Nr. 
cadastral

Suprafața terenului (m2)
Suprafața
rezultată 

din construcții

Numele proprietarului conform
documentațiilor tehnico-cadastraleSuprafața

rezultată 
din acte

Suprafața
rezultată 

din măsurători

103 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 728/2 149 0

PETRAN R. AUGUSTIN
PETRAN R. TRAIAN

MUREȘAN R. ROZALIA
PETRAN LEONTINA

104 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 752/2 284 0

SUCIU ROZALIA  
PETRAN ALEXANDRU

PETRAR VALER  
PETRAR TRAIAN

105 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 751/2 259 0 MACAVEI TRAIAN

106 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 743/2 84 0 TĂTAR C. MARIA  

NEAG VASILE

107 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 753/2 67 0

PERDE AUGUSTIN  
PERDE GRIGORIȚĂ
PERDE VICTORIA  

PERDE AUREL  
RESTEU ANA  

RUSAN MARIA

108 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 747/2 488 0 PETRAN R. AUGUSTIN

109 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 733/2 137 0 RUNCAN I. LAZĂR

110 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 744/2 598 0

CĂTINAȘ EMILIA  
NECHIFOR CORNELIA

CĂTINAȘ AUREL  
CĂTINAȘ MARIOARA  

CĂTINAȘ ALEXANDRU

111 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 727/2 140 0 PERDE A. ANA

112 Cluj Feleacu,
sat Vâlcele 730/2 529 0 PERDE CORNELIE

113 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 734/2 1.245 0

LUDUȘAN GAVRIL  
LUDUȘAN AUREL  
ISPAS CORNELIA

114 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 729/2 3.648 0

LUDUȘAN GAVRIL  
LUDUȘAN AUREL  
ISPAS CORNELIA

115 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 746/2 2.294 0

LUDUȘAN GAVRIL  
LUDUȘAN AUREL  
ISPAS CORNELIA

116 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele

770/1
770/2 53.409 0 PRIMĂRIA FELEACU

117 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 746/2 420 0 BOJAN TRAIAN

118 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 723/2 155 0 MACAVEI IOAN



TOTAL SUPRAFAŢĂ: 130.590 m2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 11

Nr.
crt. Județul

Unitatea 
administrativ-

teritorială

Nr. 
cadastral

Suprafața terenului (m2)

Suprafața
rezultată 

din construcții

Numele proprietarului conform
documentațiilor tehnico-cadastraleSuprafața

rezultată 
din acte

Suprafața
rezultată 

din măsurători

119 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 749/2 150 0 PRIMĂRIA FELEACU

120 Cluj Feleacu, 
sat Vâlcele 695/2 383 0

GLIGA ALEXANDRU  
GLIGA GAVRILĂ  

GLIGA RADU  
GLIGA ILARIE  

SUĂTEAN VIORICA

121 Cluj Cluj-Napoca 12649/2 2.693 0 TĂUȚAN I. VERONICA

122 Cluj Cluj-Napoca 12642/2 2.509 0 SABĂU FELICIA

123 Cluj Cluj-Napoca 12621/2 9.097 0 MATEI A. IOAN 

124 Cluj Cluj-Napoca 12641/2 21 0 TĂUȚAN VERONICA

125 Cluj Cluj-Napoca 12647/2 828 0 TĂUȚAN VERONICA

126 Cluj Cluj-Napoca 12632/2 1.656 0 MORAR VASILE

127 Cluj Cluj-Napoca 12635/2 2.914 0

DULCA VICTORIA  
MEREUTA VALENTINA  

MORAR VASILE  
MORAR NICOLAE

128 Cluj Cluj-Napoca 12620/2 992 0 CENAN N. ILEANA
MĂRGINEAN N. MARIA

129 Cluj Cluj-Napoca 12646/2 2.159 0 PĂȘTINĂ DORIN 
MICHAILIU ALEXANDRINA

130 Cluj Cluj-Napoca 12653/2 2.656 0

HOLASZ F. ECATERINA  
VINCZE F. ANDRAS  
VINCZE V. MARIA  

VINTE MARIA  
LENART G. IOAN

131 Cluj Cluj-Napoca 12640/2 1.359 0

BIJI VIORICA  
CHIȘ ANA  

BIJI GHEORGHE  
BIJI ALEXANDRU  

BIJI DUMITRU

132 Cluj Cluj-Napoca 12648/2 2.498 0 SUCIU DUMITRU

133 Cluj Cluj-Napoca 12639/2 1.038 0 LĂPUȘAN G. VASILE
NICOLAE

134 Cluj Cluj-Napoca 12654/2 1.099 0 LĂPUȘAN IOAN

135 Cluj Cluj-Napoca 12633/2 1.008 0 CENAN M. LEONTINA



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE

O R D I N
pentru aprobarea Ghidului privind protecția fizică a materialelor nucleare în timpul transportului

În conformitate cu prevederile Legii nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea şi controlul
activităţilor nucleare, republicată, și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.627/2003 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi
funcţionare a Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza art. 5 din Legea 111/1996, republicată, 

preşedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200712

Art. 1. — Se aprobă Ghidul privind protecţia fizică a
materialelor nucleare în timpul transportului, prevăzut în anexa
care face parte integrată din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de
zile de la data publicării in Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — Direcţia materiale speciale din cadrul Comisiei
Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare va duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Presedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare,
Vilmos Zsombori

București, 29 august 2007.
Nr. 303.

ANEXĂ

G H I D

privind protecţia fizică a materialelor nucleare în timpul transportului

1. Domeniu
Art. 1. — Prezentul ghid stabileşte măsurile care trebuie luate

de către titularul de autorizaţie pentru asigurarea protecţiei fizice
a materialelor nucleare în timpul transportului.

Art. 2. — Ghidul se aplică pentru transportul rutier şi
transportul pe calea ferată a materialelor nucleare autorizate
conform prevederilor Legii nr. 111/1996 privind desfăşurarea în
siguranţă, reglementarea, autorizarea şi controlul activităţilor
nucleare, republicată.

2. Principii
Art. 3. — Autorizaţia de transport pentru materialele nucleare

se emite numai dacă sunt asigurate pe toată durata transportului
condiţiile de protecţie fizică faţă de atacuri sau alte intervenţii
care pun în pericol direct sau indirect sănătatea ori siguranţa
publică.

Art. 4. — Responsabilitatea asigurării protecţiei fizice a
materialelor nucleare faţă de atacuri sau alte intervenţii care pun
în pericol direct ori indirect sănătatea sau siguranţa publică
revine titularului de autorizaţie.

Art. 5. — Se presupune că atacurile sau intervenţiile care
pun în pericol direct sau indirect sănătatea sau siguranţa publică
au drept obiectiv deschiderea sau distrugerea barierelor pentru
a sustrage materialele nucleare.

Art. 6. — Nivelul protecţiei fizice a materialelor nucleare este
asigurat de către titularul de autorizaţie, în funcţie de clasificarea
acestora, conform anexei nr. 2 la Normele de protecţie fizică în
domeniul nuclear, aprobate prin Ordinul preşedintelui Comisiei
Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 382/2001.

3. Obiective
Art. 7. — La realizarea obiectivelor de protecţie fizică faţă de

atacuri sau alte intervenţii care pun în pericol direct sau indirect
sănătatea ori siguranţa publică în timpul transportului, se va
avea în vedere următoarele:

— să nu existe un pericol major la adresa sănătăţii ca urmare
a iradierii directe sau a eliberării de cantităţi considerabile de
substanţe nucleare la locul de intervenţie

— să nu fie sustras niciun fel de material nuclear în cantităţi
care, fără prelucrare, pot fi utilizate la obţinerea criticităţii.

Art. 8. — Titularul de autorizaţie trebuie să se asigure prin
măsuri proprii că în timpul transportului condiţiile prevăzute la
art. 7 sunt îndeplinite până când forţa de răspuns alarmată preia
sarcinile de protecţie la faţa locului. 

Art. 9. — Măsurile privind protecţia fizică a materialelor
nucleare în timpul transportului trebuie să fie aplicate în
conformitate cu prevederile legale referitoare la transportul
materialelor nucleare, precum şi să le completeze din punctul
de vedere al protecţiei fizice.

Art. 10. — Prin măsurile privind protecţia fizică a materialelor
nucleare în timpul transportului titularul de autorizaţie trebuie să
se asigure că:

— este informat permanent asupra locaţiei materialului
transportat;

— transportatorul şi personalul de însoţire pot comunica între
ei;

— transportatorul poate anunţa forţa de răspuns în cazul
unui atac şi poate păstra contactul cu forţa de răspuns până
când aceasta preia protecţia transportului;

— pe perioada de întârziere sunt îndeplinite obiectivele
protecției fizice.

Art. 11. — Măsurile privind protecţia fizică a materialelor
nucleare în timpul transportului se diferenţiază în măsuri de
supraveghere, măsuri constructive şi alte măsuri tehnice,
precum şi măsuri organizatorice şi de personal.

4. Cerinţe generale
Art. 12. — Titularul de autorizaţie trebuie să supravegheze

dintr-o poziţie centrală, fixă locaţia transportului, precum şi să
alarmeze forţa de răspuns în caz de necesitate.



Art. 13. — Personalul de însoţire are sarcina de a stabili
locaţia transportului, să raporteze în ceea ce priveşte starea
vehiculului, situaţia transportului în general, iar în caz de alarmă
să comunice cu titularul de autorizaţie, precum şi cu forţa de
răspuns.

Art. 14. — Sistemele de închidere a mijlocului de transport,
precum şi a containerului cu care se efectuează transportul
materialelor nucleare trebuie verificate cel puţin de fiecare dată
când există suspiciuni referitoare la forţarea acestora. 

Art. 15. — Toate echipamentele tehnice, în special instalaţiile
de comunicare şi pentru asigurarea protecţiei fizice, trebuie să
fie funcţionale şi fiabile.

Art. 16. — Punctul de coordonare şi urmărire a transportului
trebuie să îşi poată îndeplini funcţia chiar şi în caz de atacuri. 

Art. 17. — Punctul de coordonare şi urmărire a transportului
trebuie să fie dotat cu sistemele tehnice necesare pentru
supravegherea traseului, precum şi cu sistemele de comunicaţie
necesare pentru comunicarea cu persoanele participante la
transport şi cu forţa de răspuns.

Art. 18. — Pentru toate persoanele care însoţesc transportul
vor exista zone asigurate în care să îşi poată desfăşura
activitatea chiar şi în cazul unui atac. Deschiderea acestor zone
dinspre exterior va fi îngreunată cu ajutorul unor instalaţii
tehnice.

Art. 19. — Mijlocul de transport va fi prevăzut cu un dispozitiv
de imobilizare. Declanşarea acestuia trebuie să poată fi realizată
numai de către persoanele care însoţesc transportul, iar
eliminarea acestuia de către atacatori trebuie îngreunată.

Art. 20. — În cazul în care ambalajul materialului nuclear nu
asigură o perioadă de întârziere suficientă împotriva eliberării
sau sustragerii materialului nuclear, vor fi create alte învelişuri
exterioare cu efect de barieră, cu ajutorul cărora trebuie asigurat
timpul de răspuns necesar.

Art. 21. — Durata de întârziere asigurată de barierele tehnice
trebuie sa fie cel puţin egală cu timpul necesar forţei de răspuns
pentru a se prezenta la locul de intervenţie. 

Art. 22. — Titularul de autorizaţie trebuie să asigure resursele
materiale şi de personal pentru asigurarea protecţiei fizice a
transportului. 

Art. 23. — Titularul de autorizaţie alege traseul, întocmeşte
planul în caz de alarmă şi planul de urgenţă.

Art. 24. — Transportul va fi planificat astfel încât să fie evitate
opririle şi schimbarea mijlocului de transport. Dacă totuşi
acestea sunt necesare, opririle sau schimbarea mijlocului de
transport se vor efectua în zone protejate.

Art. 25. — Titularul de autorizaţie va asigura personal pentru
supravegherea transportului, comunicarea cu personalul de
însoţire, alarmarea şi comunicarea cu forţa de răspuns în caz de
atacuri.

Art. 26. — Numărul persoanelor de însoţire şi dotările sunt în
funcţie de nivelul de protecţie fizică ce trebuie asigurat.

Art. 27. — Una dintre persoanele de însoţire va avea funcţie
de împuternicit cu transportul, care este responsabil cu
respectarea măsurilor de protecţie fizică şi este îndreptăţit să
transmită celorlalte persoane de însoţire instrucţiuni.

Art. 28. — Personalul care participă la pregătirea şi la
executarea măsurilor de protecţie fizică a transportului trebuie
să fie verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996,
republicată.

5. Cerinţe pentru transportul rutier al materialelor
nucleare din categoria I

Art. 29. — Măsuri de supraveghere care trebuie luate în
timpul transportului de materiale nucleare din categoria I de
către:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— supravegherea convoiului de transport;

— comunicarea cu mijlocul de transport, cu vehiculul de
însoţire şi cu forţa de răspuns;

— alarmarea forţei de răspuns în caz de atac;
b) personalul mijlocului de transport:
— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a

transportului privind poziţia, starea vehiculului şi a învelişului
exterior şi a spaţiului de încărcare la un interval regulat de cel
puţin 30 de minute;

— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a
transportului în caz de alarmă;

c) vehiculul de însoţire a transportului:
— comunicarea cu vehiculul de transport şi cu vehiculul

însoţitor;
— control vizual în ceea ce priveşte integritatea mijlocului de

transport;
— preluarea comunicării dacă se întâmplă ca instalaţiile de

comunicare ale mijlocului de transport să nu mai funcţioneze.
Art. 30. — Măsuri tehnice care trebuie luate pentru

efectuarea transportului de materiale nucleare din categoria I:
a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— stabileşte tipurile de bariere pentru asigurarea timpului de

răspuns necesar conform art. 21;
— se asigură că există instalaţii redundante sau diversificate

pentru comunicarea cu mijlocul de transport, cu vehiculul de
însoţire şi cu  forţa de răspuns;

— se asigură că instalaţiile de comunicaţii au surse de
rezervă pentru alimentarea cu energie;

b) mijlocul de transport trebuie să aibă următoarele dotări:
— bariere pentru asigurarea timpului de răspuns necesar,

conform art. 21;
— cabina şoferului trebuie să intimideze efracţia, să fie

rezistentă la foc de armă, protejată contra incendiului şi gazelor
şi asigurată împotriva deschiderii din exterior;

— spaţiul pentru împuternicitul cu transportul să fie protejat
în mod echivalent cabinei şoferului, accesul în acest spaţiu fiind
asigurat faţă de deschiderea neautorizată;

— instalaţii redundante sau diversificate pentru comunicarea
verbală, plasate în spaţiul pentru împuternicitul cu transportul
(una dintre ele fiind adecvată şi comunicării cu forţa de răspuns);

— legătura radio cu vehiculul de însoţire;
— sistem automat pentru stabilirea locaţiei şi pentru

transmiterea datelor legate de locaţie către punctul de
coordonare şi urmărire a transportului;

— protecţia alimentării cu energie (combustibil, energie
electrică) şi a instalaţiei de frânare împotriva intervenţiei
neautorizate;

— antene redundante, protejate;
— sistem de urgență pentru imobilizarea vehiculului, care

este declanşat în cazul unui atac de către persoana
împuternicită cu transportul şi care nu poate fi anulat în termenul
de întârziere;

— sistem tehnic de supraveghere a integrităţii învelişului
materialului nuclear, conectat la declanşarea automată a alarmei
la postul de organizare a transportului, în cazul unor probleme
sau al unor defecţiuni;

— sistem automat de alarmare la punctul de coordonare şi
urmărire a transportului în caz de accidente;

— bariere în peretele construcţiei vehiculului, cu ajutorul
cărora este obţinut timpul de întârziere;

— asigurarea împotriva decuplării neautorizate a
semiremorcii (în cazul variantelor cu maşină autotractor cu
semiremorcă);

— asigurarea împotriva desfacerii neautorizate a legăturilor
dintre containerul de transport şi vehicul (în cazul utilizării unui
container);

— pneuri de rezervă pregătite pentru a fi utilizate în caz de
necesitate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 13



— semnal optic şi acustic pentru caz de urgenţă;
c) vehiculul de însoţire trebuie să îndeplinească următoarele

cerinţe:
— spaţiul pentru pasageri trebuie să intimideze efracţia, să

fie rezistent la foc de armă şi să fie protejat contra incendiului şi
gazelor;

— să ofere posibilitatea de a folosi în mod controlat arme din
interior fără a fi nevoie ca vehiculul să fie deschis;

— să fie echipat cu instalaţii redundante sau diversificate
pentru comunicarea verbală (una dintre ele fiind adecvată
comunicării cu  forţa de răspuns);

— să asigure comunicarea radio cu mijlocul de transport;
— să fie asigurată protecţia alimentării cu energie;
— să fie echipat cu pneuri de rezervă pregătite pentru a fi

utilizate în caz de necesitate;
— să aibă autonomie de deplasare de minimum 500 km şi

viteza posibilă de 120 km/h;
— să aibă tracţiune integrală.
Art. 31. — Măsurile organizatorice şi de personal care trebuie

luate pentru efectuarea transportului de materiale nucleare din
categoria I:

a) coordonarea măsurilor de protecţie fizică luate de titularul
de autorizaţie în scopul realizării transportului şi păstrarea
documentaţiei transportului minimum 12 luni;

b) asigurarea personalului implicat în realizarea transportului,
verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996,
republicată;

c) blocarea încuietorilor spaţiului de încărcare astfel încât
acesta să nu poată fi deschis în timpul transportului de către
personalul de însoţire;

d) respectarea planului de alarmă;
e) respectarea de către personalul vehiculului de transport a

planului de urgență;
f) numirea unei persoane împuternicite cu transportul, care

să aibă cunoştinţe tehnice de specialitate, a unui şofer şi a unui
copilot înarmat pentru vehiculul de transport;

g) în mijlocul de transport nu se vor încărca alte bunuri.
6. Cerinţe pentru transportul rutier al materialelor

nucleare din categoria II
Art. 32. — Măsuri de supraveghere care trebuie luate în

timpul transportului de materiale nucleare din categoria II de
către:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— supravegherea transportului;
— comunicarea cu mijlocul de transport şi cu forţa de

răspuns;
— alarmarea poliției în caz de atac;
b) personalul mijlocului de transport:
— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a

transportului privind poziţia, starea vehiculului şi a învelişului
exterior, precum şi a spaţiului de încărcare, la un interval regulat
de cel puţin 30 de minute

— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a
transportului în caz de alarmă.

Art. 33. — Măsuri tehnice care trebuie luate pentru
efectuarea transportului de materiale nucleare din categoria II:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— stabileşte tipurile de bariere pentru asigurarea timpului de

răspuns necesar, conform art. 21;
— se asigură că există instalaţii redundante sau diversificate

pentru comunicarea cu mijlocul de transport şi cu forţa de
răspuns;

— se asigură că instalaţiile de comunicaţii au surse de
rezervă pentru alimentarea cu energie;

b) mijlocul de transport trebuie să aibă următoarele dotări:
— bariere pentru asigurarea timpului de răspuns necesar,

conform art. 21;

— cabina şoferului trebuie să intimideze efracţia, să fie
rezistentă la foc de armă, protejată contra incendiului şi gazelor
şi asigurată împotriva deschiderii din exterior;

— instalaţii redundante sau diversificate pentru comunicarea
verbală (una dintre ele fiind adecvată şi comunicării cu  forţa de
răspuns);

— legătura radio cu vehiculul de însoţire (dacă acesta
există);

— sistem pentru stabilirea locaţiei şi pentru transmiterea
datelor legate de locaţie către punctul de coordonare şi urmărire
a transportului;

— protecţia alimentării cu energie (combustibil, energie
electrică) şi a instalaţiei de frânare împotriva intervenţiei
neautorizate;

— antene redundante, protejate;
— sistem de urgenţă pentru imobilizarea vehiculului, care

este declanşat în cazul unui atac de către persoana
împuternicită cu transportul şi care nu poate fi anulat în termenul
de întârziere;

— sistem automat de alarmare la punctul de coordonare şi
urmărire a transportului în caz de accidente;

— bariere în peretele construcţiei vehiculului cu ajutorul
cărora este obţinut timpul de întârziere;

— asigurarea împotriva decuplării neautorizate a
semiremorcii (în cazul variantelor cu maşină autotractor cu
semiremorcă);

— asigurarea împotriva desfacerii neautorizate a legăturilor
dintre containerul de transport şi vehicul (în cazul utilizării unui
container);

— pneuri de rezervă pregătite pentru a fi utilizate în caz de
necesitate;

— semnal optic şi acustic pentru caz de urgenţă.
Art. 34. — Măsurile organizatorice şi de personal care trebuie

luate pentru efectuarea transportului de materiale nucleare din
categoria II:

a) coordonarea măsurilor de protecţie fizică luate de titularul
de autorizaţie în scopul realizării transportului şi păstrarea
documentaţiei transportului minimum 12 luni;

b) asigurarea personalului implicat în realizarea transportului,
verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996 privind
desfăşurarea în siguranţă, reglementarea, autorizarea și
controlul activităţilor nucleare, republicată;

c) blocarea încuietorilor spaţiului de încărcare astfel încât
acesta să nu poată fi deschis în timpul transportului de către
personalul de însoţire;

d) respectarea planului de alarmă;
e) respectarea de către personalul vehiculului de transport a

planului de urgenţă;
f) numirea unei persoane împuternicite cu transportul, care

să aibă cunoştinţe tehnice de specialitate;
g) în mijlocul de transport nu se vor încărca alte bunuri.
7. Cerinţe pentru transportul rutier al materialelor

nucleare din categoria III
Art. 35. — Măsuri de supraveghere care trebuie luate în

timpul transportului de materiale nucleare din categoria III de
către:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— supravegherea transportului;
— comunicarea cu mijlocul de transport şi cu forţa de

răspuns;
— alarmarea forţei de răspuns în caz de atac sau intervenţie

a terţilor.
b) personalul mijlocului de transport:
— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a

transportului privind poziţia, starea vehiculului, a învelişului
exterior şi a spaţiului de încărcare la un interval regulat de cel
puţin 60 de minute;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200714



— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a
transportului în caz de alarmă.

Art. 36. — Măsuri tehnice care trebuie luate pentru
efectuarea transportului de materiale nucleare din categoria III:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— stabileşte tipurile de bariere pentru asigurarea timpului de

răspuns necesar, conform art. 21;
— se asigură că există instalaţii pentru comunicarea cu

mijlocul de transport şi cu forţa de răspuns;
— se asigură că instalaţiile de comunicaţii au surse de

rezervă pentru alimentarea cu energie;
b) mijlocul de transport trebuie să aibă următoarele dotări:
— bariere pentru asigurarea timpului de răspuns necesar,

conform art. 21;
— instalaţii redundante pentru comunicarea verbală (una

dintre ele fiind adecvată şi comunicării cu forţa de răspuns);
— legătura radio cu vehiculul de însoţire (dacă acesta

exista);
— sistem de urgenţă pentru imobilizarea vehiculului care

este declanşat în cazul unui atac de către persoana
împuternicită cu transportul şi care nu poate fi anulat în timpul de
întârziere.

Art. 37. — Măsurile organizatorice şi de personal care trebuie
luate pentru efectuarea transportului de materiale nucleare din
categoria III:

a) coordonarea măsurilor de protecţie fizică luate de titularul
de autorizaţie în scopul realizării transportului şi păstrarea
documentaţiei transportului minimum 12 luni;

b) asigurarea personalului implicat în realizarea transportului,
verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996 privind
desfăşurarea în siguranţă, reglementarea, autorizarea și
controlul activităţilor nucleare, republicată;

c) respectarea de către personalul vehiculului de transport a
planului de urgenţă;

d) numirea unei persoane împuternicite cu transportul, care
să aibă cunoştinţe tehnice de specialitate;

e) în mijlocul de transport nu se vor încărca alte bunuri.
8. Cerinţe pentru transportul pe calea ferată al

materialelor nucleare din categoria I
Art. 38. — Măsuri de supraveghere care trebuie luate în

timpul transportului de materiale nucleare din categoria I de
către:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— supravegherea transportului;
— comunicarea cu personalul de însoţire a vagonului, cu

personalul locomotivei, cu Societatea Naţională de Transport
Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— alarmarea forţei de răspuns în caz de atac;
b) personalul de însoţire a vagonului:
— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a

transportului privind poziţia, starea barierelor de protecţie a
spaţiului de încărcare la un interval regulat de cel puţin 30 de
minute;

— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a
transportului în caz de alarmă;

— comunicarea cu punctul de coordonare şi urmărire a
transportului, cu personalul locomotivei, cu Societatea Naţională
de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A. şi cu  forţa
de răspuns;

c) personalul locomotivei:
— comunicarea cu punctul de coordonare şi urmărire a

transportului, cu personalul de însoţire a vagonului, cu
Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu  forţa de răspuns;

— control vizual al vagonului în ceea ce priveşte integritatea; 

— preluarea comunicării cu punctul de coordonare şi
urmărire a transportului, dacă se întâmplă ca instalaţiile de
comunicare ale vagonului să nu mai funcţioneze.

Art. 39. — Măsuri tehnice care trebuie luate pentru
efectuarea transportului de materiale nucleare din
categoria I:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— stabileşte barierele care trebuie să existe în vederea

asigurării timpului de răspuns necesar, conform art. 21;
— asigură mijloacele de comunicaţii redundante sau

diversificate pentru comunicarea cu vagonul şi cu locomotiva,
cu Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— se asigură că instalaţiile de comunicaţii au surse de
rezervă pentru alimentarea cu energie;

b) vagonul:
— spaţiul pentru personalul de însoţire trebuie să fie rezistent

la efracţie şi rezistent contra focurilor de armă, precum şi protejat
împotriva focului şi contra gazelor;

— accesul în spaţiul pentru personalul de însoţire trebuie să
fie blocat faţă de accesul neautorizat;

— personalul de însoţire trebuie să poată folosi în mod
controlat arme dinăuntru fără a fi nevoie ca spaţiul să fie
deschis;

— instalaţii redundante sau diversificate pentru comunicarea
verbală cu punctul de coordonare şi urmărire a transportului, cu
Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— antene redundante, protejate;
— legătura radio cu locomotiva;
— protecţia alimentării cu energie a instalaţiei de siguranţă;
— sistem funcţional de imobilizare care este declanşat de

către persoana împuternicită cu transportul şi care nu poate fi
deblocat pe perioada de întârziere;

— sistem tehnic de supraveghere a integrităţii învelişului
materialului nuclear, conectat la declanşarea automată a alarmei
la postul de organizare a transportului, în cazul unor probleme
sau al unor defecţiuni;

— bariere în peretele vagonului/containerului, cu ajutorul
cărora este obţinut timpul de întârziere cerut;

— închiderea spaţiilor de depozitare ale vagonului cu
instalaţii de închidere;

— cuplarea vagonului în mod obligatoriu imediat în spatele
locomotivei sau, în cazul unei intercalări, vagonul intercalat va fi
cel în care se află personalul de însoţire a transportului;

c) locomotiva:
— blocarea uşilor dinspre interior pentru a împiedica efracţia;
— instalaţii pentru comunicarea verbală cu punctul de

coordonare şi urmărire a transportului, cu Societatea Naţională
de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A. şi cu forţa
de răspuns;

— semnal optic, respectiv acustic pentru caz de alarmă.
Art. 40. — Măsurile organizatorice şi de personal care trebuie

luate pentru efectuarea transportului de materiale nucleare din
categoria I:

a) coordonarea măsurilor de siguranţă şi păstrarea
documentaţiei transportului minimum 12 luni;

b) transmiterea informaţiilor referitoare la transport
persoanelor cărora le sunt necesare aceste informaţii pentru
organizarea transportului;

c) organizarea transportului fără opriri nejustificate în gări cu
trafic redus sau pe linii laterale;

d) măsuri care împiedică deschiderea spaţiului de depozitare
în timpul transportului de către personalul de însoţire;

e) ţinerea la dispoziţie a personalului responsabil şi de
specialitate în timpul transportului, pentru caz de necesitate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 15



f) asigurarea personalului implicat în realizarea transportului,
verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996,
republicată;

g) vagoanele cuplate direct la vagonul de transport al
materialelor nucleare nu vor fi încărcate cu mărfuri periculoase
sau de valoare;

h) respectarea planului de alarmă şi de urgență;
i) numirea unei persoane împuternicite cu transportul care

să aibă cunoştinţe tehnice de specialitate.
9. Cerinţe pentru transportul pe calea ferată al

materialelor nucleare din categoria II
Art. 41. — Măsuri de supraveghere care trebuie luate în

timpul transportului de materiale nucleare din categoria II de
către:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— supravegherea transportului;
— comunicarea cu personalul de însoţire a vagonului, cu

personalul locomotivei, cu Societatea Naţională de Transport
Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— alarmarea forţei de răspuns în caz de atac;
b) personalul de însoţire a vagonului:
— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a

transportului privind poziţia, starea şi învelişul exterior al
spaţiului de încărcare la un interval regulat de cel puţin 30 de
minute;

— anunţarea punctului de coordonare şi urmărire a
transportului în caz de alarmă;

— comunicarea cu punctul de coordonare şi urmărire a
transportului, cu personalul locomotivei, cu Societatea Naţională
de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A. şi cu forţa
de răspuns;

c) personalul locomotivei:
— comunicarea cu punctul de coordonare şi urmărire a

transportului, cu personalul de însoţire a vagonului, cu
Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— control vizual al vagonului în ceea ce priveşte integritatea;
— preluarea comunicării cu punctul de coordonare şi

urmărire a transportului, dacă se întâmplă ca instalaţiile de
comunicare ale vagonului să nu mai funcţioneze.

Art. 42. — Măsuri tehnice care trebuie luate pentru
efectuarea transportului de materiale nucleare  din categoria II:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— stabileşte barierele care trebuie să existe în vederea

asigurării timpului de răspuns necesar, conform art. 21;
— asigură mijloacele de comunicaţii redundante sau

diversificate pentru comunicarea cu vagonul şi cu locomotiva,
cu Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— se asigură că instalaţiile de comunicaţii au surse de
rezervă pentru alimentarea cu energie;

b) vagonul:
— spaţiul pentru personalul de însoţire trebuie să fie rezistent

la efracţie şi rezistent împotriva focurilor de armă, precum şi
protejat împotriva focului şi gazelor;

— accesul în spaţiul pentru personalul de însoţire trebuie să
fie blocat faţă de accesul neautorizat;

— instalaţii redundante sau diversificate pentru comunicarea
verbală cu punctul de coordonare şi urmărire a transportului, cu
Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu forţa de răspuns;

— antene redundante, protejate;
— legătura radio cu locomotiva;
— protecţia alimentării cu energie a instalaţiei de siguranţă;
— sistem funcţional de imobilizare care este declanşat de

către persoana împuternicită cu transportul şi care nu poate fi
deblocat pe perioada de întârziere;

— bariere în peretele vagonului/containerului, cu ajutorul
cărora este obţinut timpul de întârziere cerut;

— închiderea spaţiilor de depozitare ale vagonului cu
instalaţii de închidere;

— cuplarea vagonului în mod obligatoriu imediat în spatele
locomotivei sau, în cazul unei intercalări, vagonul intercalat va fi
cel în care se află personalul de însoţire al transportului;

c) locomotiva:
— blocarea uşilor dinspre interior pentru a împiedica efracţia;
— instalaţii pentru comunicarea verbală cu punctul de

coordonare şi urmărire a transportului, cu Societatea Naţională
de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” —  S.A. şi cu forţa
de răspuns;

— semnal optic, respectiv acustic pentru caz de alarmă.
Art.  43. — Măsurile organizatorice şi de personal care

trebuie luate pentru efectuarea transportului de materiale
nucleare din categoria II:

a) coordonarea măsurilor de siguranţă şi păstrarea
documentaţiei transportului minimum 12 luni;

b) transmiterea informaţiilor referitoare la transport
persoanelor cărora le sunt necesare aceste informaţii pentru
organizarea transportului;

c) organizarea transportului fără opriri nejustificate în gări cu
trafic redus sau pe linii laterale;

d) măsuri care împiedică deschiderea spaţiului de depozitare
în timpul transportului de către personalul de însoţire;

e) ţinerea la dispoziţie a personalului responsabil şi de
specialitate în timpul transportului, pentru caz de necesitate;

f) asigurarea personalului implicat în realizarea transportului,
verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996,
republicată;

g) vagoanele cuplate direct la vagonul de transport al
materialelor nucleare nu vor fi încărcate cu mărfuri periculoase
sau de valoare;

h) respectarea planului de alarmă şi de urgenţă;
i) numirea unei persoane împuternicite cu transportul, care

să aibă cunoştinţe tehnice de specialitate.
10. Cerinţe pentru transportul pe calea ferată al

materialelor nucleare din categoria III
Art. 44. — Măsuri de supraveghere care trebuie luate în

timpul transportului de materiale nucleare din categoria III de
către:

a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— supravegherea transportului;
— comunicarea cu personalul locomotivei, cu Societatea

Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A.
şi cu forţa de răspuns;

— alarmarea forţei de răspuns în caz de atac;
b) personalul locomotivei:
— comunicarea cu punctul de coordonare şi urmărire a

transportului, cu personalul de însoţire a vagonului, cu
Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR
Marfă” — S.A. şi cu  forţa de răspuns;

— control vizual al vagonului în ceea ce priveşte integritatea;
— alarmarea punctului de coordonare şi urmărire a

transportului.
Art. 45. — Măsuri tehnice care trebuie luate pentru

efectuarea transportului de materiale nucleare  din categoria III:
a) punctul de coordonare şi urmărire a transportului:
— asigură mijloacele de comunicaţii redundante sau

diversificate pentru comunicarea cu locomotiva, cu Societatea
Naţională de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A.
şi cu  forţa de răspuns;

— se asigură că instalaţiile de comunicaţii au surse de
rezervă pentru alimentarea cu energie;

b) vagonul:
— bariere în peretele vagonului/containerului, cu ajutorul

cărora este obţinut timpul de întârziere cerut;
— închiderea spaţiilor de depozitare ale vagonului cu

instalaţii de închidere;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200716



— cuplarea vagonului în mod obligatoriu imediat în spatele
locomotivei sau, în cazul unei intercalări, vagonul intercalat va fi
cel în care se află personalul de însoţire al transportului;

c) locomotiva:
— blocarea uşilor dinspre interior pentru a împiedica efracţia;
— instalaţii pentru comunicarea verbală cu punctul de

coordonare şi urmărire a transportului, cu Societatea Naţională
de Transport Feroviar de Marfă „CFR Marfă” — S.A. şi cu forţa
de răspuns;

— semnal optic, respectiv acustic pentru caz de alarmă.
Art. 46. — Măsurile organizatorice şi de personal care trebuie

luate pentru efectuarea transportului de materiale nucleare din
categoria III:

a) coordonarea măsurilor de siguranţă şi păstrarea
documentaţiei transportului minimum 12 luni;

b) transmiterea informaţiilor referitoare la transport
persoanelor cărora le sunt necesare aceste informaţii pentru
organizarea transportului;

c) organizarea transportului fără opriri nejustificate în gări cu
trafic redus sau pe linii laterale;

d) ţinerea la dispoziţie a personalului responsabil şi de
specialitate în timpul transportului, pentru caz de necesitate;

e) asigurarea personalului implicat în realizarea transportului,
verificat conform art. 9 alin. (5) din Legea nr. 111/1996,
republicată;

f) vagoanele cuplate direct la vagonul de transport al
materialelor nucleare nu vor fi încărcate cu mărfuri periculoase
sau de valoare;

g) respectarea planului de alarmă şi de urgență;

h) numirea unei persoane împuternicite cu transportul, care
să aibă cunoştinţe tehnice de specialitate.

11. Definiții
Transport — întregul proces de transport al materialelor

nucleare de la predarea obiectului de transportat de către
expeditor către transportator până la recepţia acestuia de către
destinatar.

Persoană însoţitoare — persoana care participă în mod
nemijlocit la procesul de transport.

Parcurs — combinaţia de traseu şi orar. Parcursul este
stabilirea scrisă a şoselelor pentru transport, orarul fiind
stabilirea scrisă a momentelor la care începe și se încheie
transportul, precum şi obiectivele intermediare şi comunicarea
cu punctul de coordonare şi urmărire a transportului.

Oprire — reprezintă opriri planificate.
Instalaţie de comunicare — instalaţia tehnică care poate

recepţiona, trimite şi/sau schimba ştiri şi informaţii.
Plan de alarmă — conţine măsurile care trebuie luate de

către punctul de coordonare şi urmărire a transportului. Acesta
stabileşte modul de lucru al personalului din punctul de
coordonare și urmărire a transportului.

Plan de urgență — conţine măsurile imediate la faţa locului
care trebuie luate în caz de probleme. Acesta stabileşte modul
de operare a personalului de însoţire.

Perioadă de întârziere — perioada definită de la anunţarea
alarmei la poliție până la intervenţia eficientă la faţa locului. În
funcţie de această perioadă se măsoară perioada de reacţie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 17

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

O R D I N
privind aprobarea cotelor de recoltă la specia ciocârlia de câmp (Alauda arvensis)

pentru sezonul de vânătoare 15 mai 2007—14 mai 2008

În baza prevederilor art. 6 alin. (1) lit. f) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările
și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 385/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu modificările și completările ulterioare,

consultând Avizul Ministerului Mediului și Dezvoltării Durabile transmis cu Scrisoarea nr. 104.037 din 23 august 2007,
înregistrat sub nr. 248.510 din 24 august 2007,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cotele de recoltă la specia ciocârlia de
câmp (Alauda arvensis) pentru sezonul de vânătoare 15 mai
2007—14 mai 2008, pe gestionari și fonduri de vânătoare,
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cotele de recoltă aprobate prin prezentul ordin
se realizează, în condițiile legii, pentru fiecare fond de vânătoare,
cu respectarea reglementărilor în vigoare referitoare la
autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii, urmărindu-se
conservarea biodiversității faunei cinegetice și păstrarea
echilibrului ecologic.

(2) Numărul maxim de exemplare de ciocârlie de câmp ce
se pot recolta într-o zi de către fiecare vânător înscris în
autorizația de vânătoare este de 100.

(3) Pe fondurile de vânătoare care se suprapun ariilor
naturale protejate, cotele de recoltă aprobate prin prezentul
ordin se realizează pe suprafețele din fondurile de vânătoare
unde practicarea vânătorii este admisă, potrivit legii.

Art. 3. — (1) În situații impuse de modificarea condițiilor
ecologice din cuprinsul fiecărui fond de vânătoare, în cursul
sezonului de vânătoare 2007—2008, la solicitarea gestionarilor
fondurilor de vânătoare, inspectoratele teritoriale de regim silvic
și de vânătoare analizează și aprobă, pe baza documentelor de
constatare, reașezarea între fonduri de vânătoare a cotelor de
recoltă aprobate prin prezentul ordin.

(2) Inspectoratele teritoriale de regim silvic și de vânătoare
vor transmite la Direcția management fond cinegetic din cadrul
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, lunar, situația
actualizată a aprobărilor de reașezare a cotelor de recoltă emise
în baza prevederilor alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării prevederilor prezentului ordin se
asigură de către autoritatea publică centrală care răspunde de
silvicultură, prin structurile sale de specialitate.

Art. 5. — Pezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Decebal Traian Remeș

București, 12 septembrie 2007.
Nr. 798. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200718

ANEXĂ

C O T E L E  D E  R E C O L T Ă
aprobate pentru sezonul de vânătoare 2007—2008 la specia ciocârlie de câmp (Alauda arvensis), 

pe gestionari și fonduri de vânătoare

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă 
aprobatăNr. Denumire

1 AB

AB

AB

AB

AB

AB

AB

AB

AJVPS Alba

21 Noslac 1000

2 23 Cricău 1000

3 36 Berghin 1000

4 37 Oarda 1000

5 45 Cîlnic 1000

6 46 Gîrbova 1000

7 49 Săliștea 1000

8 52 Pianu 1000

Total AJVPS Alba 8000

9 AB AVPS Mistețul 48 Vinerea 2000

Total AVPS Mistrețul 2000

1 Total Județ 10000

10 AR

AR

AR

AR

AR

AR

AJVPS Arad

1 Frumușeni 50

11 2 Aradul Nou 20

12 9 Rovine 150

13 11 Ceala 150

14 17 Șimand 250

15 41 Târnova 20

Total AJVPS Arad 640

16 AR DS Arad 22 Sălișteanca 400

Total DS Arad 400

2 Total Județ 1040

17 AG

AG

AG

DS Pitești

45 Deaguri 500

18 46 Mozacu 500

19 47 Mozăceni 500

Total RNP-DS Pitești 1500

20 AG

AG

AG

AG

AG

AG

AG

AG

AG

AG

AJVPS Argeș

33 Dealul Bradului 200

21 34 Mareș 200

22 38 Căteasca 500

23 39 Broșteni 200

24 40 Suseni 400

25 41 Bălăceanca 500

26 42 Vlășcuța 300

27 43 Șerboieni 300

28 44 Furduiești 500

29 50 Malu 400

Total AJVPS Argeș 3500

3 Total Județ 5000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 19

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă 
aprobatăNr. Denumire

30 BC

BC

BC

BC

BC

BC

BC

BC

AJVPS Bacău

27 Șerbești 150

31 28 Damienești 150

32 29 Odobești 100

33 32 Buhoci 100

34 33 Gioseni 150

35 37 Călugăra 100

36 38 Buhuși 100

37 43 Sascut 150

Total AJVPS Bacău 1000

4 Total Județ 1000

38 BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

RNP — DS Oradea

3 Tărcia 300

39 4 Șimian 300

40 6 Cetariu 300

41 9 Cubulcuț 300

42 18 Sălard 500

43 26 Păușa 300

44 30 Peri 200

45 31 Goroniște 300

46 33 Arpășel 300

47 35 Osând 100

48 36 Râpa 100

49 37 Cociuba 100

50 38 Lunca 100

51 39 Cighid 300

Total RNP — DS Oradea 3500

52 BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

AJVPS Bihor

1 Curtuișeni 150

53 5 Cherechiu 450

54 7 Diosig 750

55 11 Iteu 50

56 13 Marginea 50

57 14 Mișca 100

58 16 Brusturi 50

59 17 Burzuc 50

60 19 Biharia 300

61 20 Borș 300

62 21 Paleu 100

63 22 Ineu 100

64 23 Sacadat 300

65 24 Alparea 400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200720

Nr.
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare
Cotă

aprobată
Nr. Denumire

66 BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

BH

AJVPS Bihor 

27 Giriș 300

67 28 Livada 300

68 29 Cefa 700

69 32 Ciumeghiu 800

70 34 Salonta 800

71 40 Talpoș 250

72 41 Hodișel 500

73 42 Lupoaia 50

74 47 Crincești 100

75 48 Cuieșd 50

76 51 Borod 50

77 52 Balnaca 50

78 53 Hotar 200

79 54 Magești 150

80 56 Curățele 50

81 59 Finiș 50

82 61 Ferice 50

Total AJVPS Bihor 7600

83 BH AVPS Gorunul 2 Văsad 100

Total AVPS Gorunul 100

5 Total Județ 11200

84 BN

BN

BN

BN

BN

BN

BN

BN

AJVPS Bistrița

21 Măgheruș 50

85 22 Dumitra 50

86 28 Simionești 50

87 32 Sâniacob 50

88 33 Figa 50

89 35 Bozieș 50

90 38 Sânmihai 50

91 39 Micești 50

Total AJVPS Bistrița - Năsăud 400

6 Total Județ 750

92 BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

AVPS Făgăraș

32 Strâmba Mira 10

93 36 Felmer 20

94 37 Șoarș-Bărcuț 20

95 38 Făgăraș 20

96 39 Cincu 30

97 42 Voila 10

98 43 Sâmbăta 20

Total AVPS Făgăraș 130



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 21

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

99 BV
BV
BV
BV
BV
BV

AVPS Rupea

1 Bunești 100
100 2 Fișer 100
101 4 Jibert 70
102 5 Ungra 50
103 6 Racoș 50
104 7 Ticuș 100

Total AVPS Rupea 470

7 Total Județ 600

105 BR
BR
BR
BR
BR
BR

RNP — DS Brăila

10 Tichilești 1000
106 12 Tudor Vladimirescu 2000
107 32 Zăvoaia 1000
108 38 Șutești 2000
109 40 Lișcoțeanca 1000
110 49 Malu Roșu 2000

Total RNP — DS Brăila 9000

111 BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR
BR

AJVPS Brăila

15 Romanu 800
112 16 Comăneasca 1700
113 17 Corbu Vechi 3000
114 19 Racovița 500
115 20 Siliștea 1800
116 21 Plopu 500
117 24 Ibrianu 800
118 25 Jirlău 1700
119 26 Surdila 700
120 27 Mircea Vodă 500
121 28 Batogu 2500
122 29 Perișoru 1200
123 30 Oprișănești 800
124 31 Urleasca 1500
125 33 Viziru 500
126 34 Spiru Haret 1000
127 36 Însurăței 2500
128 37 Bărăganu 1500
129 48 Muchea 1500

Total AJVPS Brăila 25000

130 BR
BR
BR
BR

AVPS Diana 

39 Lanurile 1200
131 41 Ciocile 1200
132 44 Florica 1200
133 45 Tătaru 1200

Total AVPS Diana București 4800
134 BR AVPS Cocorul 6 Pelicanu 200

Total AVPS Cocorul București 200
8 Total Județ 39000

135 BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT

AJVPS Botoșani 

3 Corni 100
136 9 Nicșeni 200
137 10 Unțeni 200
138 11 Stăuceni 200
139 12 Bălușeni 200
140 14 Prăjeni 300
141 18 Dângeni 200
142 20 Durnești 300
143 22 Todireni 200
144 23 Călărași 100
145 25 Ștefănești 300



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200722

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

146 BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT
BT

AJVPS Botoșani  

27 Hănești 200
147 28 Vlăsinești 200
148 32 Săveni 200
149 33 Manoleasa 200
150 38 Dărăbani 100
151 41 Cristinești 100
152 42 Hudești 100
153 44 Pomârla 100
154 45 Brăiești 300
155 46 Văculești 300
156 48 Dersca 100

Total AJVPS Botoșani 4200
157 BT AVPS Huntsmanship 49 Ibănești 500

Total AVPS Huntsmanship 500
158 BT AVPS Cocorul 31 Drăgușeni 100

Total AVPS Cocorul București 100
159 BT AVPS Lunca 8 Leorda 100

Total AVPS Lunca București 100
9 Total Județ 4900

160 BZ
BZ
BZ
BZ

RNP — DS Buzău

2 Luciu 500
161 3 Rușețu 500
162 15 Limpeziș 500
163 16 Călțuna 500

Total RNP- DS Buzău 2000
164 BZ

BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ
BZ

AJVPS Buzău

1 C.A. Rosetti 2000
165 4 Căldarăști 1000
166 5 Padina 1000
167 6 Scutelnici 1500
168 7 Mitropolia 2000
169 10 Florica 2000
170 11 Glodeanu Sărat 500
171 12 Mihăilești 1500
172 13 Năeni 500
173 14 Costești 500
174 17 Țintești 1000
175 18 Tăbărăști 2000
176 19 Stâlpu 1000
177 20 Monteoru 500
178 44 Câlnău 500
179 51 Amara 1500
180 53 Roșiori 500
181 54 Săgeata 500
182 56 Bobocu 500
183 57 Zărnești 500
184 58 Oreavu 1000

Total AJVPS Buzău 22000
185 BZ AVPS Diana 9 Glodenu Siliștea 400

Total AVPS Diana București 400
10 Total Județ 24400

186 CS
CS
CS
CS
CS

RNP — DS Reșița

44 Micoș 600
187 50 Dumbrava 500
188 51 Vărădia 1000
189 75 Șoșdea 600
190 76 Iersig-Dumbrava 500

Total RNP — DS Reșița 3200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 23

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

191 CS
CS
CS
CS
CS
CS
CS
CS
CS
CS

AJVPS Caraș-Severin

2 Turnu Ruieni 200
192 10 Mâtnic Prisaca 200
193 11 Sacu 200
194 37 Sichevița 100
195 38 Moldova Nouă 100
196 41 Socol 100
197 43 Cheile Nerei 100
198 45 Cârnecea 100
199 72 Berzovia Ocna 300
200 74 Măureni 300

Total AJVPS Caraș-Severin 1700
11 Total Județ 4900

201 CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL

RNP — DS Călărași

13 Răzvani 700
202 31 Ciornuleasa 700
203 32 Vărăști 700
204 33 Ciocănești 1000
205 43 Boianu 700
206 44 Sfredere 1000
207 45 Călărași 1000
208 49 Fetești 700

Total RNP — DS Călărași 6500
209 CL

CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL

AJVPS Călărași 

7 Dragalina 2500
210 12 Sărulești 100
211 14 Bogdana 100
212 16 Drajna 2300
213 17 Putineiu 700
214 18 Bazarghideanu 100
215 23 Mostiștea 100
216 24 Plevna 100
217 25 Independența 100
218 26 Ștefan Vodă 2800
219 27 Călărași Nord 2800
220 28 Dichiseni 2000
221 34 Grădiștea 700
222 46 Roșeți 100
223 47 Pietroiu 100

Total AJVPS Călărași 14600
224 CL

CL
CL
CL
CL
CL
CL
CL 

AVPS Sitarul 

3 N. Bălcescu 900
225 4 Săpunari 700
226 9 Plătărești 700
227 10 Gologanu 900
228 11 Tămădău 900
229 21 Vasilați 800
230 29 Negoiești 900
231 30 Nana 900

Total AVPS Sitarul 6700
232 CL

CL
CL

AVPS Oltenița
37 Mitreni 2000

233 41 Oltenița 2000
234 42 Chiselet 2000

Total AVPS Oltenița 6000
235 CL

CL
CL

AVPS Diana
1 Gostilele 1600

236 19 Borcea 1600
237 48 Fermecatu 1600

Total AVPS Diana București 4800
238 CL AVPS Acvila 38 Ulmeni 1000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200724

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

239 CL AVPS Vulturul 2 Ileana 300
Total AVPS Vulturul București 300

240 CL AVPS București 20 Frumușani 1500
Total AVPS  București 1500

241 CL AVPS Cocorul 5 Dâlga 750
Total AVPS Cocorul București 750

242 CL AVPS Bradul 35 Crivăț 1000
Total AVPS Bradul București 1000

243 CL AVPS Unirea 22 Măcelaru 200
Total AVPS Unirea București 200

244 CL ICAS București 8 Perișoru 1000
Total RNP — ICAS București 1000

12 Total Județ 44350
245 CJ

CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ
CJ

AJVPS Cluj

2 Strâmbu 500
246 3 Vad 500
247 4 Bobâlna 500
248 5 Dej 500
249 6 Mica 500
250 8 Gherla 500
251 10 Cornești 500
252 11 Panticeu 500
253 12 Cristorel 500
254 14 Bonțida 500
255 15 Taga 500
256 16 Livada 500
257 17 Sânmartin 500
258 18 Feiurdeni 500
259 19 Chințeni 500
260 20 Baciu 500
261 21 Sard 500
262 22 Stolna 500
263 23 Florești 500
264 24 Someșeni 500
265 25 Corpadea 500
266 29 Geaca 500
267 30 Cătina 500
268 31 Ceanu Mare 500
269 32 Triteni 500
270 33 Luna 500
271 34 Călărași 500
272 36 Feleac 500
273 47 Gilău 200
274 52 Călățele 200
275 54 Huedin 200

Total AJVPS Cluj 14600
13 Total Județ 14600

276 CT
CT
CT
CT
CT

RNP — DS Constanța

6 Negureni 500
277 7 Dobromir 500
278 53 Negru Vodă 200
279 54 Cotu Văii 200
280 55 Hagieni 200

Total RNP — DS CONSTANȚA 1600
281 CT

CT
CT

AJVPS Constanța
1 Ostrov 500

282 2 Carvan 500
283 3 Băneasa 500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 25

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

284 CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

AJVPS Constanța

4 Oltina 500
285 5 Ioan Corvin 500
286 6 Decebal 500
287 10 Ivrinezu 500
288 11 Rasova 500
289 13 Peștera 500
290 14 Medgidia 500
291 15 Cernavodă 500
292 17 Țepeș 500
293 19 Topalu 500
294 20 Ghindărești 500
295 21 Vadu 500
296 22 Gârliciu 500
297 23 Horia 500
298 24 Vulturu 500

299 25 Pantelimon 500

300 26 Mireasa 500
301 27 Sitiorman 500
302 28 Gura Dobrogei 500
303 29 Fântânele 500
304 30 Mihai Viteazu 500
305 31 Săcele 500
306 32 Vadu 500
307 33 Năvodari 500
308 34 Mihail Kogălniceanu 500
309 35 Nisipari 500
310 36 Murfatlar 500
311 37 Ovidiu 500
312 38 Valul lui Traian 500
313 39 Potârnichea 500
314 40 Techirghiol 500
315 41 23 August 500
316 42 Comorova 500
317 43 Topraisar 500
318 44 Osmancea 500
319 45 Ciocârlia 500
320 46 Viișoara 500
321 47 Negrești 500
322 48 Șipote 500
323 49 Dumbrăveni 500
324 50 Cerchezu 500
325 51 Cobadin 500
326 52 Chirnogeni 500
327 56 Sinoe 500

Total AJVPS Constanța 23500
328 CT AVPS Egreta 12 Cochirleni 2000

Total AVPS Egreta București 2000
329 CT AVPS Căpriorul Timiș 9 Adamclisi 200

Total AVPS Căpriorul Timiș 200
14 Total Județ 27300

330 DB AVPS Șoimul Dunărean 25 Comișani 500
Total AVPS Șoimul Dunărean 500

15 Total Județ 500
331 DJ

DJ
RNP — DS Craiova

4 Tunari 20
332 5 Rast 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200726

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

333 DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ
DJ

RNP — DS Craiova

20 Perișor 20
334 21 Fântânele 20
335 23 Cârna 100
336 31 Panaghia 100
337 40 Vl. Stanciului 50
338 43 Dranic 50
339 44 Dâlga 100
340 36 Sadova 20
341 39 Murta 20
342 47 Rojiște 20
343 41 Bratoviești 40
344 42 Teasc 40
345 66 Grajduri 10
346 67 Argetoaia 10

Total RNP — DS Craiova 640
16 Total Județ 640

347 GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL
GL

AJVPS Galați 

2 Căprioara 25
348 3 Schela 50
349 4 Bălțatu 25
350 11 Cudalbi 25
351 16 Matca 25
352 18 Negrilești 25
353 29 Cavadinești 25
354 32 Jorăști 25
355 33 Zărnești 50
356 34 Smulți 50
357 35 Bujoru 50
358 37 Vlădești 25
359 38 Rareșu 25
360 39 Mogoș 25
361 40 Vlăscuța 25
362 41 Frumușița 25
363 42 Zătun 50
364 44 Tulucești 25

Total AJVPS Galați 575
17 Total Județ 575

365 GR
GR
GR
GR
GR
GR
GR
GR

AVPS Lunca

2 Vadu Lat 400
366 3 Roata 400
367 6 Bolintin 400
368 7 Florești 400
369 12 Grădiștea 400
370 16 Frumușani 400
371 18 Jilava 400
372 43 Udeanca 400

Total AVPS Lunca București 3200
373 GR

GR AVPS Diana
17 Letca 800

374 25 Mihăilești 800
Total AVPS Diana București 1600

375 GR AVPS Șoimul 1 Bălășcuța 300
Total AVPS  ȘOIMUL C.  București 300

376 GR AVPS Vulturul 9 Crivăț 400
Total AVPS Vulturul București 400

377 GR AVPS Bradul 11 Comana 500

Total AVPS Bradul București 500
18 Total Județ 6000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 27

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

378 IL
IL
IL
IL
IL
IL

RNP — DS Ialomița

7 Ciunga 2500
379 10 Chirana 2500
380 11 Sudiți 3000
381 33 Groasa 2000
382 42 Dridu 1000
383 43 Jilavele 1500

Total RNP- DS IALOMIȚA 12500
384 IL

IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL
IL

AJVPS Ialomița 

1 Căbăl 700
385 2 Cegani 700
386 3 Făcăieni 700
387 4 Burdușani 500
388 6 Giurgeni 400
389 8 Fetești 1000
390 9 Platonești 400
391 12 Săveni 400
392 13 Gura Ialomiței 500
393 14 Strachina 1000
394 15 Bucu 1000
395 17 Ghimbașani 400
396 18 Gh. Lazăr 800
397 19 Ciulnița 400
398 20 Amara 1000
399 22 Slobozia 100
400 23 Fundata 1000
401 26 Andrășești 1000

Total AJVPS IALOMIȚA 12000
402 IL

IL
IL
IL
IL
IL

AVPS Lunca

29 Sf. Gheorghe 300
403 30 Cocora 300
404 31 Colelia 300
405 38 V. Măcrișului 300
406 39 Urziceni 300
407 44 Armășești 300

Total AVPS Lunca București 1800
408 IL

IL
IL

AVPS Diana
16 Scânteia 1600

409 21 Traianu 1600
410 25 Marsilieni 1600

Total AVPS Diana București 4800
411 IL

IL
IL

AVPS Unirea
24 Grivița 200

412 27 Miloșești 200
413 28 Căzănești 200

Total AVPS Unirea București 600
414 IL

IL
AVPS Vulturul

35 Dragoiești 300
415 41 Sinești 300

Total AVPS Vulturul București 600
416 IL AVPS Șoimul 32 Sălcioara 1000

Total AVPS  ȘOIMUL  București 1000
19 Total Județ 33300

417 IS
IS
IS
IS

SV G. Topîrceanu

17 Gropnița 50
418 18 Belcești 50
419 34 Erbiceni 50
420 35 Sinești 50

Total SV G. Topîrceanu 200
20 Total Județ 200

421 IF ICAS București 4 Ștefănești 500
Total ICAS București 500

422 IF
IF

5 București 400
423 7 Tunari 400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200728

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

424 IF
IF
IF

AVPS Lunca
8 Dascălul 400

425 10 Săftica 400
426 17 Nuci 400

Total AVPS Lunca 2000
427 IF

IF AVPS Diana
19 Bragadiru 800

428 21 Domnești 800
AVPS Diana 1600

21 Total Județ 4100
429 MM

MM
MM
MM

RNP — DS Baia Mare

37 Asuaj 25
430 38 Oarța 25
431 40 Fersig 25
432 41 Iadăra 25

Total RNP — DS Baia Mare 100
22 Total Județ 100
433 MS

MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS
MS

AJVPS Mureș 

1 Cerchizel 50
434 5 Grindeni 100
435 6 Dătășeni 100
436 9 Sărmașu 20
437 10 Șincai 50
438 11 Grebeniș 50
439 12 Văidei 20
440 13 Hărtău 50
441 14 Sabed 50
442 15 Glodeni 50
443 16 Voiniceni 50
444 18 Cornești 20
445 19 Gălățeni 20
446 20 Ernei 50
447 22 Voivodeni 20
448 49 Ghinești 20
449 64 Sângiorgiu 50

Total AJVPS Mureș 770
450 MS

MS
MS
MS
MS

RNP — DS Tg. Mureș

8 Zău de Câmpie 600
451 7 Papiu Ilarian 600
452 4 Ozd 1000
453 3 Deag 400
454 2 Giuluș 400

Total RNP - DS Tg. Mureș 3000
23 Total Județ 3770
455 NT

NT
NT

AVPS Zimbru Tg. Neamț
27 Drăgănești 100

456 28 Grași 100
457 32 Grumăzești 100

Total AVPS Zimbrul Tg. Neamț 300
458 NT

NT
NT
NT
NT
NT
NT
NT

AVPS Roman

41 Deleni 100
459 42 Icusești 100
460 43 Secuieni 200
461 44 Bârjoveni 200
462 46 Săbăoani 300
463 47 Roman 300
464 50 Bozieni 150
465 51 Oniceni 100
Total AVPS Roman 1450
466 NT

NT
NT
NT

NT
NT

AJVPS Neamț

2 Poloboc 50
467 5 Podoleni 75
468 31 Rădeni 80
469 34 Negrești 75
470 35 Bodești 60
471 36 Războieni 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 29

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

472 NT
NT AJVPS Neamț

37 Ghigoești 80
473 40 Dumbrava 100

Total AJVPS Neamț 600
24 Total Județ 2350

474 OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT

AJVPS Olt

7 Prisaca 200
475 8 Scornicești 400
476 12 Bălteni 500
477 13 Slatina 600
478 23 Slătioara 500
479 24 Milcov 700
480 25 Brebeni 500
481 27 Iacoana 100
482 33 Coteana 400
483 48 Rusănești 400
484 54 Vișina 800
485 55 Corabia 700
486 56 Tia Mare 500

Total AJVPS Olt 6300
487 OT

OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT
OT

RNP —  DS Slatina

4 Seca 500
488 5 Verguleasa 500
489 6 Oporelu 500
490 28 Brăneasa 600
491 30 Crâmpoaia 600
492 34 Cămani 600
493 36 Dobrunu 500
494 37 Dobrosloveni 600
495 38 Drăghiceni 500
496 39 Reșca 600
497 50 Obârșia 500

Total RNP — DS Slatina 6000
25 Total Județ 12300

498 PH
PH RNP — DS Ploiești

9 Drăgănești 800
499 10 Sicrița 1000

Total RNP — DS Ploiești 1800
500 PH

PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH
PH

AJVPS Prahova

1 Păulești 400
501 2 Berceni 350
502 3 Vadu Părului 500
503 4 Inotești 500
504 5 Fulga 500
505 6 Baba Ana 1000
506 7 Grădiștea 1000
507 8 Ciorani 700
508 12 Rafov 500
509 13 Negoiești 400
510 14 Habud 450
511 15 Mănești 500
512 16 Strejnic 450
513 39 Plopu 150
514 41 Urlați 1000
515 42 Malu Roșu 600

Total AJVPS Prahova 9000
26 Total Județ 10800

516 SM
SM
SM

AJVPS Satu Mare
7 Apa 50

517 8 Botiz 50
518 11 Ghearța Mică 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200730

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

519 SM
SM
SM
SM
SM
SM

AJVPS Satu Mare

13 Băbești 400
520 28 Vetiș 200
521 30 Sătmărel 100
522 33 Moftin 100
523 39 Petrești 300
524 45 Șitări 300

Total AJVPS Satu Mare 1550
525 SM AVPS Carei 43 Săuca 140

Total AVPS Carei 140
27 Total Județ 1690

526 SJ
SJ
SJ
SJ

RNP — DS Zalău

8 Garbou 50
527 22 Panic 50
528 30 Carastelec 50
529 31 Lapiș 50

Total RNP — DS Zalău 200
28 Total Județ 200

530 TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR
TR

AJVPS Teleorman

1 Flămânda 250
531 2 Lisa 300
532 3 Traianu 300
533 4 Turnu Măgurele 300
534 5 Dracea 300
535 6 Băneasa 300
536 7 Salcia 500
537 8 Mândra 400
538 9 Între Olturi 500
539 10 Dorobanțu 500
540 12 Crângeni 150
541 13 Călmățuiu 250
542 14 Roșiori 250
543 16 Dulceanca 150
544 18 Scrioaștea 150
545 22 Drăcșani 150
546 44 Plosca 300
547 45 Ulmeni 250
548 46 Furculești 300
549 47 Alexandria 400
550 48 Poroschia 300
551 52 Viișoara 300
552 53 Smârdioasa 400
553 56 Zimnicea 400
554 57 Burnaș 300
555 58 Bujoru 300
556 60 Suhaia 400
557 62 Izlaz 300

Total AJVPS Teleorman 8700
558 TR

TR
TR
TR

RNP - DS Alexandria 

41 Băbăița 250
559 42 Comoara 200
560 43 Dragănești 200
561 49 Toporu 100

Total RNP — DS Alexandria 750
562 TR

TR
TR

AVPS Sitarul
50 Pielea 400

563 51 Mârzănești 400
564 54 Cervenia 200

Total AVPS Sitarul 1000
565 TR

TR
TR
TR

AVPS Lunca

17 Orbeasca 300
566 20 Pietriș 300
567 26 Hârleasca 300
568 27 Trivale 300



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.2007 31

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

569 TR
TR
TR

AVPS Lunca
31 Obaia 300

570 32 Drăghinești 300
571 39 Mavrodin 300

Total AVPS Lunca 2100
572 TR

TR
TR

34 Zevestreni 1200
573 AVPS Diana 36 Câlniștea 1200
574 37 Târnava 1200

Total AVPS Diana 3600
575 TR AVPS Vulturul 23 Dobrotești 400

Total AVPS Vulturul 400
576 TR AVPS Cocorul 15 Peretu 500

Total AVPS Cocorul 500
577 TR AVPS Dacrom 38 Licurici 150

Total AVPS Dacrom 150
578 TR AVPS Bradul 59 Pietroșani 1000

Total AVPS Bradul 1000
579 TR Șoimul Alexandria 55 Izvoarele 100

Total AVPS Șoimul Alexandria 100
580 TR AVPS Turris 11 Beciu 100

Total AVPS Turris 100
29 Total Județ 18400

581 TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM

AJVPS Timiș

1 Beba 50
582 2 Cheglevici 50
583 3 Cenad 50
584 4 Sânnicolau 50
585 5 Igriș 50
586 38 Sacoșu Mare 100
587 39 Boldur 100
588 40 Belint 100
589 43 Blajova 200
590 44 Sipet 200
591 45 Birda 100
592 51 Opatița 100
593 61 Moșnița 50
594 62 Sag Timișeni 100
595 63 Petroman 100
596 67 Rudna 50
597 69 Ivanda 100
598 85 Tomnatic 50

Total AJVPS Timiș 1600
599 TM

TM
TM
TM
TM
TM
TM
TM

RNP — DS Timișoara

14 Pișchia 100
600 50 Banloc 50
601 57 Bazoș 50
602 59 Giarmata 100
603 64 Macedonia 50
604 65 Giera 50
605 66 Tolvadia 50
606 74 Cocor 100

Total RNP — DS Timișoara 550
607 TM AV Sf. Eustațiu 58 Recaș 600

Total AV Sf. Eustațiu 600
30 Total Județ 2750

608 TL
TL
TL
TL
TL
TL

AJVPS Tulcea

1 Tulcea 500
609 3 Bestepe 500
610 4 Congaz 1000
611 9 Carada 1000
612 10 Camena 1000
613 11 Panduru 1000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/26.IX.200732

Nr. 
crt. Județ Gestionar

Fondul de vânătoare Cotă
aprobatăNr. Denumire

614 TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL
TL

AJVPS Tulcea

16 Făgărașu Nou 500
615 28 Poșta 1000
616 29 Niculițel 500
617 30 Isaccea 500
618 31 Crapina 500
619 32 Smârdan 1000
620 33 Jijila 1000
621 35 Carcaliu 1000
622 37 Ostrov 1000
623 39 Sireasa 1000
624 41 Stipoc 1000
625 42 Tatanir 1000
626 47 Ceamurlia 1000
627 48 Heracleea 1000
628 49 Dunavăț 500

Total AJVPS Tulcea 17500
629 TL AVPS Diana 2 Malcoci 600

Total AVPS Diana 600
630 TL

TL
AVPS Dacia

14 Cișmeaua Nouă 2000
631 36 Traianu 2000

AVPS Dacia 4000
632 TL AVPS Egreta 12 Casimcea 2000

Total AVPS Egreta 2000
633 TL AVPS Bendis 19 Nicolae Bălcescu 200

Total AVPS Bendis 200
634 TL AVPS Câmpulung Muscel 27 Nalbant 300

Total AVPS Câmpulung Muscel 300
635 TL AVPS Jderul 6 Sălcioara 1000

Total AVPS Jderul 1000
31 Total Județ 25600

636 VN
VN
VN

RNP - DS Focșani 
37 Rădulești 50

637 38 Suraia 50
638 44 Vadu Roșca 50

Total RNP — DS Focșani 150
32 Total Județ 150

Total Țară 312465

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657/26.IX.2007 conține 32 de pagini. Prețul: 2,10 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|156340|


